y Legatis. quidā libri habēt, à legatis, nempe Flo. & dic, prāſtitū. i. prāſtādū: & tūc plana. Alij habēt legatis ſine à: & tūc ſubaudi à, vel dic, iſpis legatis prāſtantum erat pro ſe & ſuis adſefforibus.

z Prāſtitum. id eſt prāſtādū. & ſic duo dicit, ſcilicet comitibus legati dandum, & heredibus legati. ſed contra. C. de aduo. diuer. iudi. l. petitionem, ſ. quando autem iſſi, ſed dic, non dari heredi- bus patroni iſſi ratione aliorum annorum: ſed illius ſic quo mo- ritur: vt. C. eo. l. ſi poſt duos. & ita etiā eſt hīc. vel dic omnia pla-

Textus ha- bet prāſtitu- tum.

na scilicet quod iam erat praestitum. Accursius.

a. *Eodem tempore*, post mortem legati, sed quid si non fuit, sed esse potuit cum alio? dic perinde ac si fuisset, secundum Io. & facit. J. loca, sed addes, §. fi.

a] Vtraque lectura est bona, secundum Bart. Alexan. & Ia. & secundum istas duas lecturas referas istū versi. ad principiū legis.

* Cōfiliari, posuit videatur pro consiliario: vt & per tertiam declinationē inflectatur, perinde atque consularis.

† Vide l. 19. §. vlt. & l. 38. J. locati vbi ad verbū repetitur hoc caput. Alciat libr. 4. disp. cap. 20.

b. *In eo s. ad sefore*, vel dic: scilicet legato: a vt assessor nihil habeat: & erit ratio: quia prae sumi tur legatū de positum propter culpā assessoris: vt argu. J. tit. ij. l. ij. Vel dic ecōtra. s. legato: vt totū salariū debeatur comitib⁹, & indistincte, quando legatus propter suā propriam & euidentē culpam fuerit remotus.

Consiliari.] **CASVS.**

Iudex potestatis Bononiensis cum assideret, tractare negotia sua coram se non potest, coram alio potest: quia assessor non debet postulare in ea causa in qua fuit assessor.

c. *Confiliari*, id est assessori.

d. *Negocia*, eorum pro quibus aduocare volunt. Accursius.

e. *Non prohibetur*, scilicet tractare tanquam aduocatus, sed hodie nec in alieno: ne cum, &c. vt. C. eo. l. fi.

In consilium.] **CASVS.** Hæc lex dicit, quod potest quis assessor & procurator esse in terra sua: quamvis aliis in terra sua assessor esse non possit. iste assessor procuratoris Cæsar is habet salariū ab ipso procuratore: non à republica illius ciuitatis. puta

Tota hæc diuisio cum eius explicatione multi modis à recentioribus Barone, Dua reno, Goueno, &c. im probatur. Cont.

1. IURISDICTIONVM alia est

Definitiones & declarationes iurisdictionum.

Iurisdictio in genere sumpta diuiditur secundum Pe. & Bart. in duas species (reiectis opinionibus glo. in. l. imperiū. ff. de iurisdi. om. iud. & doc. aliorum) scilicet in imperiū: & in iurisdictionem simpliciter sumptam. Ideo operæ pretium duxi nonnullas hic subiucere declarationes, seu potius definitiones ad huius diuisioñis iurisdictionum notitiam. Et primò quid sit iurisdictio. Est autem iurisdictio in genere sumpta, potestas de publico introducta cum necessitate iuris dicendi, & æquitatis statuendæ. Glo. & ibi Bart. in l. j. ff. de iuris. om. iudi. glo. in authen. de defen. ciui. §. iuriurandum, in glo. mag. circa medium, collatio. iij. Idem Barto. in d. l. imperium. & ibi Iaf. dicit quod si verba dictæ definitionis propriè intelligantur, non est opus ad d. definitionem aliqua suppletione, prout facit Bart. immo verissima & perfecta est: vt ibidem latè per eundem. Et dicitur iuriurandum, à iuris, & ditione, quod est potestas: vt instit. in proc. §. quorum. in ver. ditioni. & in l. ij. C. de liber. & eo. libe. sic dicitur iuriurandum, quasi iuris potestas. Circa ista quæro de quæstione utili. Princeps concessit alicui iurisdictionem, nihil aliud addendo. vtrum per hoc videtur concessisse merum &

A imperator mittit aliquem Bononiam, vt de aliqua causa cognoscat inter eum & priuatos. nūquid poterit habere Bononiensem assessorum, queritur: & dicitur quod sic.

f. *In consilium curatoris*. i. procuratoris: vt. C. de modo multa. l. curator. **ADDITION.** Glo. & communiter scriben. intelligent curatorem reipub. id est procuratorem fisci vel Cæsar is: quod est violare tex. ideo Paulus rectius sentit curatorem, id est administratorem reipub. Item glo. sequēs ponit rem publicā & fiscum pro

b] Et male: eodem: b de quo per quoniam vt Bart. & doc. in rub. de in. l. i. de iure fisc. li. x. C.

g. *Reipublica*, id est Cæsar is: vel dic etiam fisci. Accursius.

c] Sequitur glo. Barto.

d] Idem Læ celo. & Ia.

h. *Quia publico salario*. quasi dicat, damnum res publica illius ciuitatis non habet, cum salariū non præstet: sed ipse debet de bursa sua. Item est & alia ratio, quia sibi inuidere sui concives non possunt. nec enim ciuium agit negotia, sed inter fiscum & priuatum: quæ negotia raro eueniūt: vnde parūm amicis prodelle, & inimicis nocere potest. item patrimonialia gerit negotia. Alij dicunt quod gratis seruit: vnde difficulter aliunde illuc traheretur: & ideo de illa ciuitate habere permittitur, secundum H. aliis non: vt diximus supra eod. l. si eadem,

Explicitus est liber primus Feliciter.

IVRISDITIONVM DIVISIO.

{ 4 Maximum.
5 Maius.
6 Magnum.
7 Paruum.
8 Minus.
9 Minimum.

{ II Maximum.
12 Maius.
13 Magnum.
14 Paruum.
18 Maxima.
19 Maior.
20 Magna.
21 Parsua.
22 Minor.
23 Minima.

mixtum, an tatummodo iurisdi. in specie sumptam? Ange. & Iaf. in dict. l. imperium. in. vj. coll. dicunt (licet communiter doc. tenent contrarium) quod princeps concedendo iurisdictionem, cōcedit tantum simplicem iurisdictionem, & nō merum & mixtum imperium: nisi princeps concessisset plenissimam iurisdi. quia in tali superlatiū censeretur concessisse merum & mixtum imperiū. l. si in aliquam, §. cum plenissimam, ff. de offic. procon. & lega. idē & si per verbum, omnimodam. glo. in Cle. j. in verbo, omnimodam. de fo. compe.

2. *Imperium*, est iurisdictio quæ officio iudicis nobili exercetur. & ponitur in definitione iurisdicti, pro genere: & verba, officio iudicis nobili, ponuntur ad differentiam iurisdictionis simplicis, quæ exercetur officio iudicis mercenario. Et quia hæc definitio constat ex genere & differentia, ideo est bona. Bart. in l. j. ff. de testa. Et dicitur imperium, quia ex imperio & auctoritate iudicis procedit, & non ex aliquo iure quod resideat apud partem. Barto. in d. l. imperium. Et diuiditur imperium, in merum, & mixtum.

3. *Merum imperium*, est iurisdictio quæ officio iudicis nobili, vel per accusationem exercetur, publicam utilitatem respiciens. Et dicitur

Definitiones iurisdictionum.

citur merum, quod est purum & simplex, & cum nullo alio mixtum. l. qui res, §. mihi Romæ, in parua glos. in verb. merum, ff. de solu. & instit. de diuisi. stipu. §. prætoria. Et diuiditur secundum Bart. in sex gradus: vt in hac figura patet intuenti: licet Ias. ponit tantum quatuor gradus, & melius: quia secundum eundem maius & magnum constituunt tantū vnum gradum: & paruum & minus, constituunt tantum vnum.

4. Maximum, est condere legem, secundum Bart. & alios in d.l. imperium. aliud exemplum, congregare concilium generale, secundum Inno. in ca. transmissam, de elect. patet, quia solus papa potest congregare, glo. in. c. quod translationem, de offic. lega. & in ca. sicut vnire, de excessi. præla. & deficiente papa posset collegium cardinalium, secundum glo. in cap. si duo, lxxix. di. Bald. in ca. olim ex literis. de rescript. vbi subdit quod nec imperator, nec rex Franciæ possunt facere congregari concilium. Aliud exemplum, publicare bona delinquentis, contra authen. bona damnatorum, C. de bo. dam. quia est de referuatis principi, & sic meri imperij maximi. Bal. in. c.j. in princip. de pa. te. in vñ. feu.

5. Maim, est adimere vitani corporalem & particularem, habereque gladij potestatem in animalibus ratione pollutibus, glo. in. d.l. imperium. & etiam in irrationalibus. tex. est in cap. mulier, xv. q. j. & etiam animaduertere in corpus inanimatum, gl. est magistralis instit. de here. quæ ab intesta. defe. §. per contrarium, plenior glos. in. l. ex iudiciorum, ff. de accusatio. & in casu quem ponit glos. singu. in. l. ij. ff. arb. fur. cæsa.

6. Magnum, est imponere pœnam per quam amittatur ciuitas, vel deportatio constituantur. glos. & Barto. in. l. imperium. sed secundum Ias. ibi, iste gradus continetur sub præcedenti: & ambo non constituunt nisi vnum gradum.

7. Paruum, est relegare. glo. in. l. nulli, C. de sentent. & interlocut. om. iudic. & in. §. relegati. institu. qui. m. ius pa. po. sol. & flagellare. imò omnis pœna corporis afflictiva est istius gradus. l. si quid erit, ff. de officio procon.

8. Minus, est modica coercitio, quæ cōpetit omnibus magistris: vt in. l. magistris, ff. de iuris. om. iud. & cognoscere de leuibus criminibus. l. leuia. ff. de accu. & istud membrum cum præc. vnum tantū faciunt membrum: & sic propriè non faciūt nisi quatuor species meri imperij, secundum Ias. in. d.l. imperium, xij. col.

9. Minimum, est per quod multa pecunaria imponitur. l. fi. C. de modo mulatarum, in. l. j. cum ibi no. ff. si quis ius di. non obtent. l. ij. C. de sportu.

10. Mixtum imperium, est quod officio iudicis nobili exercetur, priuatam respiciens vtilitatem. ita Bart. in. d.l. imperium. & communiter moderni approbant. Et dicitur mixtum quasi ex diuersis constitutum. s. ex imperio & iurisdictione. glo. in. d.l. imperium. Capit enim ab imperio partē, eo quod officio iudicis nobili expeditur. Capit autem à iurisdictione partem: quia priuata vtilitatem respicit. Et sic not. quod illud dicitur mixtum, quod participat de duobus vel pluribus. Et quæ sit differētia inter mixtum & confusum, vide per glo. in. l. idem Pomponius, §. sed si plumbum, in ver. vtraque, ff. de rei vin. Et diuiditur etiam secundum Bart. in sex gradus: vt in figura. Sed dic melius secundum Ias. quod tantum diuiditur in tres: vt infra patebit.

11. Maximum, est quod soli principi competit, actus voluntarios concernens, de quo in. l. ij. C. de his qui ve. æta. impe. l. ij. ff. de adopt. l. ij. C. de eman. lib. in auth. qui. mo. natu. effic. sui, coll. vj. & istud cum sequenti gradu debet simul adiungi.

12. Maim, est cognoscere de supplicatione aduersus sententiam latam ab eo à quo non potest appellari: quod soli principi & præfecto prætorio conuenit. l. j. C. de sen. præfec. præto. authen. quæ supplicatio. C. de preci. imper. offe.

13. Magnum, est cognitio earum causarum quæ important plenam causæ cognitionem, & coercitionem realem, vel personalem: vt mittere in possessionem ex secundo decreto: restituere in integrum: expellere aliquem de possessione re ipsa. hæc probantur in. l. ea quæ. j. §. magistris, infra ad municipalem. & istud membrum cum sequenti debet simul iungi, secundum Ias. in. d.l. imperium.

A 14. Paruum, est cognoscere de causis quæ habent plenam cognitionem, licet non habeat coercitionem realem, vel personalem: vt dare bonorum possessionem, quæ tribuit ius: pronunciare aliquem mittendum in possessionem ex secundo decreto: interponere auctoritatem in alienationibus, & transactionibus alimentorum. Et ista quatuor membra mixti imperij non possunt delegari. l. iiiij. §. j. versi. duas, ff. de dam. infec. l. nec quicquā, §. vbi decretum, ff. de offic. procon.

B 15. Minus, est dare bonorum possessi. ex edicto Carboniano: in posses. mittere summarie cognoscendo. & sic omnia requirentia causæ cognitionem tantum summariam, sunt istius gradus: & possunt delegari. l. cognitio, §. vt possessio, ff. de offic. eius cui mandat, est iurisdiction. Et iste gradus cum seq. sub eodē comprehenduntur: & sic propriè non sunt nisi tres gradus mixti imperij, secundum Ias. in. d.l. imperium.

B 16. Minimum, est eorum quæ expediuntur absque cause cognitione: vt interponere auctoritatem manumissioni, & emancipationi: competuntque ista iure magistratus, & sic sunt delegabili. l. ij. in princip. ff. de offic. eius cui mandata est iurisdi.

17. Iurisdiction simplex, est quæ officio iudicis mercenario expeditur, priuatam vtilitatem respiciens. Barto. in. d.l. imperium. Et diuiditur etiam in sex gradus: sed melius secundum Iaso. in tres: vt patet per ea quæ infra dicentur.

18. Maxima, in qua vertitur res magni præiudicij, vt causa statutus, ingenuitatis, & libertinitatis. l. placet, C. de peda. iudi. vide Bald. in ca. edoceri, de rescript. quod negocium arduum dicitur, in quo agitur de statu. & idem in cap. ex ratione, de appell. quod omnis causa famosa est quando agitur de fama hominis, & tunc dicitur ardua.

C 19. Maior, est quando ex causa descendenti ex delicto quis fuit condemnatus ciuiliter, & quia non habet in bonis, luat in corpore. l. quicumque, C. de ser. fugi. Et cum sit quædam executio, non potest delegari, secundum Bart. in. l. placet, C. de peda. iudi. vbi dicit hos duos primos gradus propriè facere vnum: quamvis in. l. imperium, dicat duos esse gradus distinctos.

D 20. Magna, vt est ultra. ccc. aureos: & non potest delegari, §. & iudicare. in authen. de defen. ciuita. col. iiij. nisi propter occupationes vel longam absentiam, in. l. placet. & ibi Bart. C. de pe. iudi. & Ange. in. l. imperium.

21. Parva, A. ccc. aureis infra: & illa potest delegari indistincte. tex. in. l. imperium, in fin. & iste gradus cum præcedenti possunt simul iungi.

E 22. 23. Minor & Minima, quæ dicantur, remittendum est arbitrio iudicis: cum non sit à iure determinatum. per regulam. l. j. §. fin. ff. de iure delibe. & hæc duo computari debent pro vno: & sic propriè non sunt nisi tres gradus iurisdictionis simplicis, secundum Bart. in. d.l. placet. & Iaso. in. d.l. imperium, quamvis Bart. hos sex gradus hic prosequatur.

Quædam sunt quæ possunt esse meri imperij, & iurisdictionis simplicis: diuersis tamen respectibus. primò tortura, quando aliquis torquetur ad pœnam, est meri imperij: & si in criminalibus imponatur ad veritatem eruendam, est etiam meri imperij; secundum Barto. in. l. interdum. ij. §. qui furem, ff. de fur. si imponatur in ciuilibus, quia testes vacillant, est iurisdictionis. in authen. de testi. §. si vero ignoti. col. viij. Secundò leuis coercitio, quæ imponitur ad pœnam leuis delicti, est meri imperij. sic in ciuilibus contra contumacem est simplicis iurisdictionis, secundum Ange. & Iaso. in. l. illa, imperium. Tertiò incarceratio, quæ fit de iure canonico ad puniendum delictum, est meri imperij: alias est simplicis iurisdictionis: secundum Guil. Albe. Bald. Sal. Alex. & Iaso. in. d.l. imperium. licet aliter Bart. in secunda specie meri imperij. Quartò excommunicatio, quæ ex publica causa imponitur contra rebelles vel contumaces, est meri imperij: sed ad instantiam partis concessa, est simplicis iurisdictionis: secundū Panor. in. c. cum contingat, col. v. de fo. compe. Quinto appellatio in causa criminali, est meri imperij. in ciiali, est iurisdictionis, vel mixti imperij. Et hæc sufficient ad materiam præcedentis figuræ.

DE IURISDICTIONE
omnium iudicium.

Hac tenuis per singula de officiis locutus est designando quod propriū officium vnius cuiusque sit: nunc cōmuniter de omni iurisdictione dicit. Sed quae est differentia inter hunc tit. & illum. s. de offic. eius, &c. cum ibi tam de ordinariis quam de delegatis tractetur? Respo. ibi principaliter tractatur de iure delegandi, quod contrahitur ex ipsa delegatione ordinaria vel delegate.

* Vulg. de iurisdictionis, id est iurisdictionis que habetur in delegando, hic in cognoscendo, vel hic generaliter de omni virtute iurisdictionis: quasi hic genus, ibi species: vel ibi de delegato principaliter, vel dic aperius. s. dictum est separatum de iurisdictione ordinaria & delegata: nunc cōmuniter. Accur.

* Quid sit iurisdictionis, expo nit Duare. r. Disput. cap. 53.

Decursis breuiter generibus magistratuū et officiis eorū, recte datur titulus generalis de iurisdictione, nam iurisdictionis proprietas est quae iure magistratus cōpetit: quae enim man-

* Libro fin-
guarū legi-
tur. l. i. s. de
offic. Quæ
delegata est, nō iure suo cō-
petit, officio quidem magis-
tratus cōtinetur, sed iuris-
dictio nō cōtinetur. Cuius.

Vs dicentis.]

Casvs. Hac lege dicitur quod auctori-
tas iudicis magna est: qui habet imperium, nam hec lex
tota in mixto imperio locum habet, nam potest bo-
posse, dare: & potest aliquem in possessionem mit-
tere. Item potest tutorem dare illi qui non habet tutorem. Item
potest iudicem dare litigantibus. & sic cōsistit in quatuor. Viua.

a] id falsum
est. Cont. ex
Barone.

b] Sane nō
sēper. Baro.
c] Perperā
infert. Cont.
d] Ita cōse-
quentia non
est bona:
quia ea quæ
sunt mixti
imperij, in-
teriori sunt
delegabilia.
Ia.
e] Falsum.
cum soli iu-
dices dati
necessitate
hac tenean-
tur: quia iu-
dicare est
munus per-
sonale pri-
uatis iniugi
solitum l. à
iudice C. de
iu dic. Baro.
f] Imō nec
imperij nec
iurisdictionis d. l. Mu-
to. Cont.
g] Imō de-
legantur nisi
specialiter
lege dentur.
Contius.
h] Ita ratio
duerisatis
est falsa, se-
cundum Ias.

e] Ius dicentis. Cautē dicit, ius dicentis: & non iudicis dicentis. nam non de omni iudice dicit: sed de eo tantum qui habet merum & mixtum imperium: vt patet per exempla hic posita, quæ sunt de mixto imperio omnia præter ultimum.

b] Bonorum possessionem. mixti imperij est, cum enim non constet in animaduertione, ergo non est merum imperium: & cum cau-
sa cognita detur: vt. j. quis or. in bo. pos. ser. l. ij. s. dies, sicq; non demandatur: vt. s. de offi. procon. nec quicquam, s. vbi de-
cretum. ergo non est iurisdictionis: cum eius sit proprium vt
delegetur: vt. j. eo. l. ij. s. fin. superest igitur vt bo. pos. mixti im-
perij censeamus. Azo. sed hodie cōtra, quod videtur competere
iure magistratus: vt. C. qui admit. ad bo. pos. l. fi.

c] Potest. & necesse habet: vt patet ex definitione eius. Est enim iurisdictionis potestas de publico introducta, cum necessitate iurius dicendi, & æquitatis statuendæ.

d] In possessionem. si dicas mittere re ipsa vt quis possideat, mixti est imperij. si dicas de pronunciatione definitiua inter partes fa-
ciēda possidere debeat necne, iurisdictionis est: quia & demādatur: vt. s. tit. ij. l. pe. s. fi. secundū Azo. sed nonne per vnu nuncium fit missio in pos. re ipsa, nedū per delegatum iudicē? Respon. non fit vt trāseat iurisdictionis, sed vt per eū expediatur: vt. C. de execu. rei iudi. l. executorē. Vel dic, aliud iubere, aliud verò delegare esse: vt inst. de Artīl. tu. s. pe. & potes hic dicere quæ habes. j. eo. l. iubere.

e] Tutores constituere, hoc est mixti imperij. s. datio tutorū. nam nec mandatur: vt. j. de tut. l. muto, s. tutoris. & de tu. & cu. da. ab his, l. nec mandante. econtra iurisdictionis videtur: quia cuilibet magistratui cōpetit; vt. j. de tu. & cu. da. ab his, l. ius dādi. sed cer-
te non competit nisi ex demandatione, & ea facta habenti iurisdictionem: vt inst. de Artīl. tu. s. pe. Azo. Sed nonne alia quæ sunt mixti imperij, delegantur similiter habenti iurisdictionem? Respon. non, & sed fauor pupillorum hoc facit. sed secundum hoc quid si pupillus petat bo. pos. quæ similiter est mixti imperij? Respon. non idem. Consideratur enim quod plerumque, non quod rarō h. evenit: vt supra de leg. & senatus consul. nam ad ea.

f] Litigantibus dare. scilicet in causis quæ possunt delegari: vt causæ quæ competit iure magistratus, in aliis non. & hoc est exemplum de iurisdictione: vt. j. l. ij. s. fina. ADDITIO. recte licet hoc loco reprehendatur Accursius à Barone.

A **C**asv. Si quis delegat aliquā causam alicui, inter Titiū & Seiū puta: videtur ei mādere & cōmittere modicā coērcitionē: vnde poterit partes citare & coērcere, nisi ei aperte pareat.

g] Non potuit. vt modica coērcitio: i. vt. s. de offi. eius cui māda.

i] Scilicet verbalis. Bar & realis. A-lex.

se: vt in auth. de exhi. s.

si verò etiam, col. v. vel

etiā ante lītē cōte. si sit

delegatus à principe:

vt in authen. de lītig. s.

omnē verò. col. viiij. Si

verò queras an poterit

iste delegatus in posse.

mittere: Respon. non,

cum mixti sit imperij

missio re ipsa. Lex ta-

men dicere videtur q.

possit. Nō tamē aperit

an loquatur de ordina-

rio, an de delegato: vt

in authē. de exhi. & in-

tro. reis, s. si verò, col.

v. secundum H. Sed ad

delegātem referas: vel

dic, ad delegatū à prin-

cipe. Et forma hic ge-

nerale cum quid con-

ceditur, & id quod ex

eo sequi poterit: vt hic,

& C. de ord. iud. l. j. &

de iudi. l. quotiēs. & j.

de ali. leg. l. legatis. &

s. tit. ij. l. j. in fi. & l. fin.

in fin. & j. quemad. te-

sta. ape. l. ij. s. si dubite-

tur, versi. inspectio, in

glo. & j. si vsusfruct. pet. l. j. s. j. & j. de ser. rust. prædi. l. ij. s. qui

habet. & j. de procu. l. ad rem. & l. ad legatum. Argu. contra. j. de

vsusfruct. l. vsusfructuarius. ij. s. ædificiū.

k] Contrā cum quid pro-

hibetur, & id quod ex eo sequitur, videtur esse prohibitū: vt. C.

de leg. & const. l. non dubium. & infra de spon. l. oratio. Accur.

h] Imperium Merum est. id est de mero imperio. & nota tria dicta

huius. l. exemplariter non definiendo dici, secundum Io.

i] Potestatem. exemplum est, nam omnis capitalis pœna (qua tri-

pliciter contingit, vt. j. de pub. iud. l. ij. & j. de bon. pos. l. edicto

prætoris, s. rei autem capitalis. & j. de contra tab. l. j. s. quidam

filium.) in mero consistit imperio: quam potestatem omnes præ-

sides habent: vt supra de offi. præsi. illicitas, s. qui vniuersas. & sic

merum habent imperium, licet quidam dicant 1 merum impe-

rium soli principi competere. m] ADDITIO. imō longe aliud

habet.

k] Animaduertendum. id est aduertendum in animam: hoc est

animatum corpus totum, vel partem.

l] Potestas. vt infra de verb. signifi. l. potestatis.

m] Mixtum est. quia iurisdictioni cohæret, & sine ea non est: vt

subiicit, secundum P. & Guil. & quasi merum nō habeat secum

iurisdictionem. Vel verius dic, secundum Ir. id est cōmune, quasi

ex diuersis constitutum, scilicet imperio & iurisdictione, secun-

dum Ioan. & dic quid nomine iurisdictionis & merum imperium

contineri videtur: sicut ex significatione vocabuli appetit. dici-

trum enim iurisdictionis à ditione, " quod est potestas: & iuris. q. d.

legitima potestas. & sic manifeste probatur. s. de offic. eius cui

māda. est iurisdi. l. j. ibi, iurisdictionē suam mandat. nam de mero

imperio dicit, cum de publicis criminibus dicat. Dic ergo qua-

tuor esse gradus iurisdictionis. nam aliās merum, aliās mixtum,

aliās coērcitio modica, aliās remanet in suo nomine, & iurisdi-

ctione appellatur, sicut dicitur de adoptione: vt. s. de adop. l. j. s. in

duas. Et omnē causam quæ sit in mundo, iudica sub aliquo isto-

rum, hoc modo: Sub mero imperio dicimus cōtineri quando-

cunque tractatur de tribus capitulis quæ habemus, videlicet de

persona, item de ciuitate, item de libertate, vt hīc: vel vt alterum

horum amittamus. nam sententia dicitur capitalis: vt. j. de bo-

norum possel. l. edicto prætoris, s. j. & de publi. iud. l. ij. in princ.

Sub mixto autem dicimus contineri quando duo interueniunt.

Primum scilicet quid non sit de numero trium supradictorum.

Secundum, quod cum causæ cognitione dicatur esse cogni-

scendum: vt patet in exemplo hic positio. nam cum causæ cogni-

tionē datur bonorum possellio: vt. j. quis ordo in bon. pos. ser. l.

ij. s. dies. & idem in similibus.

Sub iurisdictione est omne id

quod competit iure magistratus.

o] Repro-

batur: quia cognitio sta-

tus est iurisdi-

ctionis: & tamē non

competit iure

magistratus. B.B.

Ale. & Iaso.

ciiilibus

Digestorum seu Pandē-
tarum liber secundus.

DE IURISDICTIONE. †

TITVLVS I.

Officium iudicis est genus generalissimum, continens omnia quæ possunt expediri per iudicem. hoc dicit usque ad finem.

I. VLPIANVS libro primo Regularum.

B Vs dicentis * officium latissimum est. nam & bonorum possessionem dare potest, & in possessionem dmittere: pupillis non habentibus tutores constituere: iudices litigantibus dare.

Ad concessionē vnius expresse, videtur tacitè cōcessa illa sine quibus cōcessio expressa esset inutilis. hoc dicit. Alexād. de Imo.

II. IAVOLENVS libro sexto ex Caſio.

C Vi iurisdictione data est: ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictione explicari non potuit. g

Iurisdictione diuiditur in imperium & iurisdictionem. Et imperium diuiditur in merum & mixtum imperium. Barto.

III. VLPIANVS libro † secundo de officio questoris.

I Mperium aut merum est, aut mixtum est. Merum est h imperium, habere gladij potestatem, i ad animaduertendum k [in] facinorosos homines: quod etiam potestas appellatur. Mixtū est imperium,

glo. & j. si vsusfruct. pet. l. j. s. j. & j. de ser. rust. prædi. l. ij. s. qui

habet. & j. de procu. l. ad rem. & l. ad legatum. Argu. contra. j. de

vsusfruct. l. vsusfructuarius. ij. s. ædificiū.

k] Dic quod contrā cum quid pro-

hibetur, & id quod ex eo sequitur, videtur esse prohibitū: vt. C.

de leg. & const. l. non dubium. & infra de spon. l. oratio. Accur.

h] Imperium Merum est. id est de mero imperio. & nota tria dicta

huius. l. exemplariter non definiendo dici, secundum Io.

i] Potestatem. exemplum est, nam omnis capitalis pœna (qua tri-

pliciter contingit, vt. j. de pub. iud. l. ij. & j. de bon. pos. l. edicto

prætoris, s. rei autem capitalis. & j. de contra tab. l. j. s. quidam

filium.) in mero consistit imperio: quam potestatem omnes præ-

sides habent: vt supra de offi. præsi. illicitas, s. qui vniuersas. & sic

merum habent imperium, licet quidam dicant 1 merum impe-

rium soli principi competere. m] ADDITIO. imō longe aliud

habet.

k] Animaduertendum. id est aduertendum in animam: hoc est

animatum corpus totum, vel partem.

l] Potestas. vt infra de verb. signifi. l. potestatis.

m] Mixtum est. quia iurisdictioni cohæret, & sine ea non est: vt

subiicit, secundum P. & Guil. & quasi merum nō habeat secum

iurisdictionem. Vel verius dic, secundum Ir. id est cōmune, quasi

ex diuersis constitutum, scilicet imperio & iurisdictione, secun-

dum Ioan. & dic quid nomine iurisdictionis & merum imperium

contineri videtur: sicut ex significatione vocabuli appetit. dici-

trum enim iurisdictionis à ditione, " quod est potestas: & iuris. q. d.

legitima potestas. & sic manifeste probatur. s. de offic. eius cui

māda. est iurisdi. l. j. ibi, iurisdictionē suam mandat. nam de mero

imperio dicit, cum de publicis criminibus dicat. Dic ergo qua-

tuor esse gradus iurisdictionis. nam aliās merum, aliās mixtum,

aliās coērcitio modica, aliās remanet in suo nomine, & iurisdi-

ciuibus quām in criminalibus leuibus, dicitur in authen.de defen. ciui. §. nulla. & §. iudicare. & §. audient, colla. iiiij. Coēcito autem modica huic iurisdictioni inest: vt infra eo. magistratibus, in fin. & supra titu. ij. l. fina. §. fi. Prima duo non delegantur, etiam quo ad cognitionem, nisi in casu quando proficiscitur: vt supra de offi. eius cui man.

est iurisdi. l. j. in princ. & §. huius rei. & in alio ca-
su: vt supra titu. ij. l. co-
gnitio. & supra de offi.
procon. l. solēt, in prin.
& in alio, vt institu. de
Attil. tu. §. antep. Qui-
dam tamē dixerunt vt
diximus, vt P. & Guil.
q̄ iurisdiction, & mixtu
imperium idem erant:
& vnum sine altero es-
se non posset, ex eo qđ
legitur, §. tit. ij. l. fin. §.
fin. & secūdū eos quic-
quid esset de mixto im-
perio, delegari potest:
cum idem eset & de iurisdictione: quod est aperte falsum. & in
d. l. fi. imperium, ponitur pro modica coēcitione: nō pro mixto
imperio. Ex his ergo patet, quod etiam pecuniariā causam vltra
ccc. aureos præses non delegat: vt. C. de peda. iudi. l. ij. quia non
competit iure cuiuslibet magistratus. Accursius.

a) Etiam. q. d. non solum merum imperium. Accursius.
b) Iurisdiction. i. de natura iurisdictionis est, non de sua tantū. Acc.
c) Iurisdiction. i. de iurisdictione sua est, nam vt ait Irn. non ponit
definitionem, sed generis prædicationem, vel nomen speciei po-
nit, vel effectum. Eius autem definitio est vt diximus. §. eo. l. j. Sed
cum delegatus iudex saltem habeat delegata iurisdictione: vt
supra de offi. eius cui man. est iurisdi. l. j. §. fi. ibi, verius est, &c. er-
go delegare potest: quod est falsum: vt supra de offi. eius. l. j. re-
pon. sed dic eum non habere generalem iurisdictionem, sed spe-
ciem iurisdictionis. Si autem vniuersitatem iurisdictionis habe-
ret, vñā causam delegare posset: vt. j. eo. solet. &. j. quis & à quo
ap. l. j. §. fin. Vel dic, de iurisdictione, scilicet ordinaria. Accur.

Iubere.] CASVS in hac. l. vsque ad finem talis est: Domus tua
minatur ruinam domui meæ. iudex debet iubere tibi vt mihi
caueas de damno infecto: & si non vis cauere, quod mittat me in
possessionem: & hoc est mixtum imperium: & habet plus à mero
imperio, quām à iurisdictione. & fit iussio vt mihi caueatur. &
mittere in pos. plus habet imperij, quām iurisdictionis. Vel aliter
dicas retento primo casu, quod si domus tua meæ ruinam mina-
tur: prætor iubere debet quod tu mihi caueas. Item si habeo de-
bitorem, poterit me prætor in poss. mittere, si non soluat ille de-
bitor. & sic sunt duo casus, secundum illam vltimam. Viuia.

d) Iuber caueri. Pone quod sit tantum vñus casus, scilicet ex cau-
sa damni infecti, vel pone quod duo: primus in causa damni infec-
ti: secundus in missione a ex alia causa, & quod subiicit, ma-
gis est, &c. comparatiuē intelligas, non electiū. Habet enim ab
imperio mero quod est eius præcipuum, b) scilicet vt demandari
non possit: & à iurisdictione quod est eius minimū, scilicet quod
consistit in pecuniario commodo. Iurisdictionis enim est præ-
cipuum vt demandetur. Si ergo est mixti imperij missio in pos-
sessione, ergo delegari non potest: vt supra de offi. eius cui man.
est iurisdi. l. j. in princ. Sed contra. §. tit. ij. l. pen. §. vt honorum.
Sol. vt ibi. c) Item contra in authen. de exhi. & introd. reis. §. si ve-
rò. col. v. Sed ibi non aperit an dicat de delegato, vel de ordina-
rio. vnde de ordinario faciam loqui. Vel dic aliud: quia totum est
poena tam ex parte actoris, quām ex parte rei: vt infra ad. l. Aquil.
item Mela, §. si plures. secus est in interdicto de eo per quem fa-
ctum erit: quia si vñus ibi præstiterit, cæteri liberantur: quia vt
interesse petitur ex parte actoris: vt infra de eo per quem factum
erit. l. j. §. si plures, quæ est contra. vnde no. tres regulas. Quotiens
eadem actio contra plures competit eiusdem facti nomine, & est
pœnalis ex vtraque parte, vñus soluens alium non liberat: vt hīc,
& infra ad leg. Aquil. itē Mela, §. si plures. & c. §. de iurisdi. omn.
iu. l. adeo. Si autem ex vna tenetur, vel si ex neutra est pœnalis:
tolluntur adiuvicem: vt infra de eo per quem fac. erit, l. j. §. si plu-
res. & infra de condic. fur. si pro fure. Vel dic, ibi de delegato à
principe: licet & de delegato ab alio ibi fecerat mentionem. Item
cōtra. j. de dam. infec. l. iiij. §. duas, vbi prætor delegat missionem.
Sol. speciale ibi: quia causa illa celeritatem desiderat: vt in eo. tit.
l. j. Vel dic, mittere in possessionem ex secundo decreto, vt quis
constituatur possessor, & vt incipiat usucapere: magis est impe-
rij, quām iurisdictionis: vt quia delegari non potest. tunc enim